
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33483  75Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2017

..

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE RIO MARIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Aviso de Licitação

Pregão Presencial n.º 073/2017-000053 SRP
Modalidade: Pregão Presencial n.º 073/2017-000053 SRP. Tipo: 
Menor Preço por Item. Objeto: Registro de preços para eventuais 
e futuras aquisição de Combustíveis e Derivados do Petróleo para 
serem utilizados pelas máquinas, caminhões e equipamentos 
para atender a secretaria de obras e transportes, agricultura e 
cidades. Prazo para Entrega e Abertura dos Envelopes: 09h00m 
dia 01 de novembro de 2017.REGIMENTO: Lei Federal n.º 
10.520, de 17 de julho de 2002, 8.666/93 de 21 de julho de 
1993 com as alterações da Lei n.º 8.883/94, e demais alterações 
posteriores, Lei Complementar n.º 123/2006. Informações: O 
Edital completo e esclarecimentos poderão ser obtidos junto 
a CPL, das 08h00m às 12h00m, nos dias úteis. Endereço da 
Prefeitura: Av. Rio Maria, 660, Centro, CEP: 68.530-000, Rio 
Maria/PA. Fone (94) 99118-0177. Rio Maria/PA, 19/10/2017. 
Weslley Fernandes - Pregoeiro.

Protocolo: 239843
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE RURÓPOLIS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS
EXTRATO DE CONTRATO. TOMADA DE PREÇOS 

Nº 004/2017-TP/ SEMED. 
CONTRATO Nº 2017.04.00-FME-TP- SEMED

Solicitante: Fundo Municipal de Educação. Tomada de Preço
Contratante: Prefeitura Municipal de Rurópolis, Através da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Ruropolis
Contratada: I. D. Graças Silva Eireli - Me. Objeto: Contratar 
Empresa de Construção Civil Para Ampliação da Escola Bela Vista. 
Construção de três salas de aulas em alvenaria com cobertura em 
telha ecológica conforme projeto básico e planilha orçamentária 
elaborado em conformidade com as normas técnicas vigentes, 
a ser executado na área da escola localizada no Bairro Bela 
Vista, sede do município. Recurso: Repasse da União Recursos 
Orçamentários e Financeiros: Exercício: 2017 - Atividade: 
06.12.361.0005.1.009- Construção de Escolas do Ensino 
Fundamental - Atividade: 06.12.361.0005.2.024- Manutenção 
de Unidades Escolares do Ensino Fundamental - Classificação 
Econômica: Obras e Instalações. Valor Total 196.254,54 (cento e 
noventa e seis mil duzentos cinquenta e quatro reais e cinquenta 
e quatro centavos). Vigência: 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias, a partir de sua outorga pela Secretaria Municipal de Saúde.
Data da Outorga: 27 dias de Setembro de 2017.

Protocolo: 239845
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SALINÓPOLIS

.

AVISO DE RESULTADO CONCURSO 001/2017
AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, comunica 
que está publicado no portal da FADESP (www.portalfadesp.org.
br), Instituição organizadora do concurso, o resultado da prova 
objetiva do Concurso Público regido pelo Edital n° 01/2017/PMS. 
Informa que os candidatos têm dois dias uteis para interpor 
recursos contra o resultado.
Salinópolis-PA, 18 de outubro de 2017. Paulo Henrique da 
Silva Gomes - Prefeito Municipal de Salinópolis.

Protocolo: 239847

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ANANINDEUA

.

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP. 2017.001.PMA.SESAN
Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura - 
SESAN/Prefeitura Municipal de Ananindeua - PMA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS PARA A EXECUÇÃO DE MELHORIAS E 
AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (SIP) 
DO MUNICIPIO DE ANANINDEUA
Data, Hora e Local da Abertura: 11/12/2017, às 10:00 horas, na 
Sala de Reuniões da Comissão Permanente de Licitação localizada 
na Sede da Prefeitura Municipal de Ananindeua, situada à 
Avenida Magalhães Barata nº 1515 (Rodovia BR 316, Km 08),  
Centro, município de Ananindeua/Pará. Edital e informações: 
das 08:00h as 14:00h, no mesmo endereço supra, onde o Edital 
poderá ser gravado em CD virgem, fornecido pelo interessado 
que se identificar. Fone: (91) 3073-2131/3073-2101.

Ananindeua/PA, 18 de outubro de 2017.
Priscilla Mendes

Presidente da CPL/PMA

Protocolo: 239311
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREU BRANCO

.

EXTRATO DE CONTRATOS
CONTRATANTE: Município de Breu Branco - Prefeitura 
Municipal de Breu Branco (PA): CONTRATADO: JPC 
MERCADINHO LTDA - EPP, CNPJ Nº 13.417.838/0001-
27; CONTRATO nº CA-001/2017-SEMADS; assinado em 
15/03/2017; valor R$ 199.000,00 (cento e noventa e nove mil 
reais): OBJETO: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento parcelado de Cestas Básicas de Alimentos, para 
atendimento emergencial às Famílias em Vulnerabilidade Social 
e Nutricional. Pregão Presencial n.º PP-CPL-001/2017 - SEMADS. 
Prefeito Municipal.

Protocolo: 239802

EXTRATO DE CONTRATOS
CONTRATANTE: Município de Breu Branco - Prefeitura 
Municipal de Breu Branco (PA): CONTRATADO: A. BRITO 
DOS SANTOS - ME, CNPJ Nº 07.561.712/0001-29; CONTRATO 
nº CA-002/2017-SEMADS; assinado em 21/03/2017; valor R$ 
64.000,00 (sessenta e quatro mil reais): OBJETO: Contratação 
de empresa especializada para o fornecimento parcelado 
de produtos para enxoval do projeto “Nasce Bebezinho” da 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. 
Pregão Presencial n.º PP-CPL-002/2017 - SEMADS. Prefeito 
Municipal.

Protocolo: 239805

EXTRATO DE CONTRATOS
CONTRATANTE: Município de Breu Branco - Prefeitura 
Municipal de Breu Branco (PA): CONTRATADO: WS COMERCIO 
DE ALIMENTOS LTDA - ME, CNPJ Nº 07.146.715/0001-04; 
CONTRATO nº CA-003/2017-SEMADS; assinado em 30/06/2017; 
valor R$ 462.000,00 (quatrocentos e sessenta e dois mil reais); 
JPC MERCADINHO LTDA - EPP, CNPJ Nº 13.417.838/0001-27; 
CONTRATO nº CA-004/2017-SEMADS; assinado em 30/06/2017; 
valor R$ 258.000,00 (Duzentos e cinquenta e oito mil reais); 
M&I COMERCIAL LTDA - EPP, CNPJ Nº 16.841.986/0001-62; 
CONTRATO nº CA-005/2017-SEMADS; assinado em 30/06/2017; 
valor R$ 20.825,00 (Vinte mil, oitocentos e vinte e cinco reais); 
A. F. DE A. MARTINS COMÉRCIO EPP, CNPJ Nº 03.281.254/0001-
13; CONTRATO nº CA-006/2017-SEMADS; assinado em 
30/06/2017; valor R$ 20.977,38 (Vinte mil, novecentos e setenta 
e sete reais e trinta e oito centavos): OBJETO Contratação 
de empresa especializada para o fornecimento parcelado de 
produtos de alimentação, higiene e limpeza, destinados ao 
atendimento do SCFV, CREAS, CRAS, CONSELHO TUTELAR E 
ABRIGO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE. Pregão Presencial n.º 
PP-CPL-003/2017 - SEMADS. Prefeito Municipal.

Protocolo: 239809

EXTRATO DE CONTRATOS
CONTRATANTE: Município de Breu Branco - Prefeitura 
Municipal de Breu Branco (PA): CONTRATADO: WS COMERCIO 
DE ALIMENTOS LTDA - ME, CNPJ Nº 07.146.715/0001-04; 
CONTRATO nº CA-027/2017-SEMED; assinado em 08/06/2017; 
valor R$ 758.512,00 (Setecentos e cinquenta e oito mil, 
quinhentos e doze reais); JPC MERCADINHO LTDA - EPP, 
CNPJ Nº 13.417.838/0001-27; CONTRATO nº CA-028/2017-
SEMED; assinado em 08/06/2017; valor R$ 153.129,94 (Cento 
e cinquenta e três mil, cento e vinte e nove reais e noventa 
e quatro centavos); M&I COMERCIAL LTDA - EPP, CNPJ Nº 
16.841.986/0001-62; CONTRATO nº CA-029/2017-SEMED; 
assinado em 08/06/2017; valor R$ 490.926,00 (Quatrocentos 
e noventa mil, novecentos e vinte e seis reais): Contratação de 
empresa especializada para fornecimento parcelado de produtos 
alimentícios destinados à Merenda Escolar das Escolas e Creches 
do Município. Pregão Presencial n.º PP-CPL-002/2017 - SEMED. 
Prefeito Municipal.

Protocolo: 239807

EXTRATO DE CONTRATOS
CONTRATANTE: Município de Breu Branco - Prefeitura 
Municipal de Breu Branco (PA): CONTRATADO: VIANA E 
FERREIRA CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA-EPP, CNPJ Nº 
15.813.238/0001-03; CONTRATO nº CA-026/2017-SEMED; 
assinado em 15/05/2017; valor R$ 228.384,50 (Duzentos e 
vinte e oito mil, trezentos e oitenta e quatro reais e cinquenta 
centavos). Objeto: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de Carteiras em madeira de Lei e kits para merenda 
(copo, colher e prato). Pregão Presencial n.º PP-CPL-003/2017 - 
SEMED. Prefeito Municipal.

Protocolo: 239811

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITRA MUNICIPAL DE CAPANEMA
DECRETO Nº 493/2017

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Pará, usando 
de suas atribuições legais, e tendo em vista a solicitação feita 
através do Ofício nº 048/2017, do Conselho Municipal de 
Assistência Social - CMAS,
D E C R E T A:
Art. 1º - Ficam HOMOLOGADAS as pessoas abaixo discriminadas 
para membros do Conselho Municipal de Assistência Social - 
CMAS para o Biênio 2017/2019: ENTIDADE GOVERNAMENTAL 
Secretaria Municipal de Saúde - SMS - Titular: Waldimary do 
Socorro Teixeira Leite Freitas/Suplente: Antônio Souza Penafort 
- Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS: Titular: 
Marli de Barros Vieira/Suplente: Angélica Costa Machado Lima: 
Secretaria Municipal de Finanças - SEFIN - Titular: Antônia 
Peixoto da Silva/Suplente: Kátia Cilene Negreiros Sousa; 
Secretaria Municipal de Educação - SEMED - Titular: Jossiane 
Silva de Mendonça/Suplente: Nazaré do Socorro Jaques da 
Silva; Secretaria Municipal de Agricultura - SEMAGRI: Titular: 
Brenda Elizabeth Aviz/Suplente: Silvia Letícia de Almeida; 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECTUR: Titular: 
José Pereira de Sousa/Suplente: Antônio Moreira de Sousa. 
Entidade Não Governamental: Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de Capanema - APAE; Titular: Sidneia dos Santos 
Henriques/Suplente: Norma de Lima Carneiro; Associação dos 
Trabalhadores na Economia Informal - ATEI: Titular: Carlos 
Matias Melo/Suplente: Francisco Valdeci Araújo: Cont. Decreto 
nº 493/2017, fls 02: Associação dos Moradores do Residencial 
José Neto/Titular: Evany Silva Silva
Suplente: Eldo Martins Farias: Associação dos Moradores da 
Travessa do Km2: Titular: Raimunda Elem de Oliveira Silva/
Suplente: Luiza Cunha do Vale; Igreja Internacional Mensagem 
de Paz - IIMP; Titular: Maria Bernadeth de Souza Feijão/Suplente: 
Patrícia Kasshya Costa: Representantes dos Usuários: Titular: 
Maria Emília da Silva/Suplente: Francisco Plácido Eugênio;
Art. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. Publique-
se, Registre-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito Municipal 
de Capanema, 29 de agosto de 2017. Francisco Ferreira Freitas 
Neto - Prefeito Municipal/Registrado e publicado em 29/08/2017. 
Antonio Maria de Nazaré Moreira - Secretário de Administração/
Decreto nº 002/17 - FFFN/AMNM/PPS

PREFEITRA MUNICIPAL DE CAPANEMA
DECRETO Nº 507/2017

Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança - Triênio 2017/2020. O Prefeito Municipal 
de Capanema,o senhor Francisco Ferreira Freitas Neto, Estado do 


